
CITTÀ DI LECCE

DETERMINAZIONE N. 1066
Data di registrazione 27/03/2024

Settore 07 - Politiche Culturali, Valorizzazione Monumentale, Servizi Museali, Spettacolo, Turismo, 
Archivio Storico, Biblioteche, Pubblica Istruzione

OGGETTO: PROGETTO ITCCC  INFOPOINT TURISTICO CULTURALE DI CONNESSIONE E DI 
COMUNITÀ - PRO LOCO LECCE APS ¿ ANNUALITÀ 2024
CIG  B0FD0167B5
MISS. 7 PROGR. 1 OB. 149 AZ. 2 

LA DIRIGENTE

VISTI i Decreti  Sindacali n. 10 del 10/05/2023 e n. 40 del 12/10/2023  di conferimento dell'incarico di Dirigente 
di questo CdR;
 
PREMESSO :
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 28/2024, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del DLgs 267/2000, l'A.C. in aderenza alla convenzione in essere siglata con l’ARET Puglia 
Promozione, tra l'altro dispone:
1. di ACCOGLIERE per soli undici (11) mesi, dal mese di febbraio 2024 a tutto il mese di dicembre 2024 la 
proposta pervenuta dall'Ass.ne Pro Loco di Lecce APS (C.F./P. IVA 04119450759) relativa al servizio di 
accoglienza e informazione turistica presso il Sedile (Palazzo del Seggio in piazza Sant'Oronzo) verso un 
corrispettivo mensile omnicomprensivo pari a € 2.000,00 (duemila/00 euro) in attesa di conoscere le 
indicazioni relative alla logistica e funzionamento del servizio contenute nel PTCS di prossima 
pubblicazione;
2. di DARE MANDATO al Dirigente del Settore Politiche Culturali, Valorizzazione Monumentale, 
Spettacolo, Turismo ad espletare ogni adempimento atto a realizzare l'indirizzo di cui innanzi 
tempestivamente per scongiurare l'interruzione del servizio di accoglienza e informazione turistica;
3. di PRENOTARE per la copertura della spesa relativa al corrispettivo mensile da riconoscere all'Ass.ne Pro 
Loco di Lecce APS (C.F./P. IVA 04119450759) la somma di € 22.000,00 (euro ventiduemila/00) al capitolo 
07011.03.3080001 - SPESE PER LA GESTIONE DI SERVIZIINFORMAZIONE E ACCOGLIENZA 
TURISTICA annualità 2024;
4. di DARE ATTO che con l'adozione del presente atto l'assetto degli infopoint in città si concentra nel solo 
front-office allestito all'interno del Sedile (Palazzo del Seggio in piazza Sant'Oronzo);
5. di DARE ATTO che per quanto innanzi detto l'adozione del presente atto comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, riconducibili al corrispettivo da riconoscere 
all'ass.ne Pro Loco APS a valere sul bilancio 2024 (€ 22.000,00 - euro ventiduemila/00);

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale (D.C.C.) n. 19 del 22/03/2023, ad oggetto “approvazione del 
piano di riequilibrio finanziario pluriennale riformulato (art. 243-bis, d.lgs. n. 267/2000) in base al "Patto per 
Lecce" sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, di cui alla D.C.C. n° 184 del 20/12/2022 (art. 43 
DL n. 50/2022 comma 5-bis)”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale (D.G.C.) n. 459 del 21/12/2023, “aggiornamento del piano integrato 
di attività e organizzazione 2023-2025, approvato con D.G.C. n. 89 del 10/03/2023 e modificato con dgc n. 273 
del 20/07/2023, con D.G.C.  n. 313 del 22/08/2023 e con D.G.C. n. 431 del 30/11/2023”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 251 del 27/12/2023, di approvazione della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024–2026, comprensiva degli atti di programmazione 
settoriali;



VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 252 del 27/12/2023, di approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 12 del vigente regolamento di contabilità ;

RITENUTO di dare attuazione al disposto della D.G.C. n. 28/202 provvedere in merito e di assumere il 
conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO che ai sensi dell'articolo 192 TUEL (“Determinazioni a contrattare e relative procedure“), la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RICHIAMATA, anche ai fini di quanto previsto dalla L. 241/90 art. 3 c. 1, la normativa in materia e 
precisamente:
- l'allegato I.1 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti), dove all'articolo 3, comma 1, lett. d), si puntualizza 
che per «affidamento diretto», si intende «l'affidamento del contratto senza una procedura di gara»;
- l'art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, che prevede l'affidamento diretto per l'acquisizione di beni e 
servizi di importo inferiore a € 140.000;
oppure  l'art. 50, c. 1, lett. a), che prevede l'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro;
- l’art. 17 c. 2 del suddetto D. Lgs. 36/2023, che prescrive che in caso di affidamento diretto, l’atto con cui  le 
stazioni appaltanti adottano la decisione a contrarre “individua il contraente, le ragioni della scelta di quest’ultimo, 
l’oggetto dell’affidamento e l’importo e dà conto del possesso, da parte del medesimo, dei requisiti di carattere 
generale e, se richiesti, di quelli di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionali”.
- l’art. 18 c. 1 del suddetto D. Lgs. 36/2023, secondo cui “il contratto è stipulato, a pena di nullità, […] per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014.;
- l’art. 18 c. 3 del suddetto D. Lgs. 36/2023, secondo cui non si applica il termine dilatorio di stand still per la 
stipula del contratto “contratti di importo inferiore alle soglie europee”;
- per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 25 del Codice degli Appalti (efficace dal 1° gennaio 2024) si 
innesta «l’obbligo per le stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di 
approvvigionamento digitale per svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici», nessuna esclusa, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26;

RITENUTO di dare esecuzione al dispositivo della Deliberazione di Giunta Comunale n. 28/2024 e 
provvedere in merito, assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi 
in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO:
– della procedura di gara #485 condotta sulla piattaforma di e procurement Tuttogare con l'Ass.ne Pro 

Loco di Lecce APS (C.F./P. IVA 04119450759) ;
– dell'esito positivo delle verifiche in merito alla sussistenza dei requisiti di cui al capo II del Codice 

dei contratti, in atti d’ufficio;
– dell'offerta economica prodotta dall'Ass.ne Pro Loco di Lecce APS (C.F./P. IVA 04119450759) che 

ha proposto un ribasso del 5,263% sulla base pari ad un corrispettivo mensile in linea con il 
dispositivo della D.G.C. n. 28/2024; ;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 07011.03.3080001 - SPESE PER LA 
GESTIONE DI SERVIZI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA TURISTICA annualità 2024 del vigente 
bilancio pluriennale , e sono sufficientementi capienti stante la prenotazione della somma di € 22.000,00 
disposta con la D.G.C. n. 28/24;

VISTO il TUEL e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs. n. 118/2011, e in particolare l’allegato 4/2, e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTA la D.G.C. n. 28/24;

DETERMINA



1) di PRENDERE ATTO della D.G.C. N 28/2024;

2) di ACCOGLIERE fino a tutto il mese di dicembre 2024 la proposta pervenuta dall'Ass.ne Pro Loco di 
Lecce APS (C.F./P. IVA 04119450759) e di AFFIDARE alla stessa il servizio di accoglienza e informazione 
turistica presso il Sedile (Palazzo del Seggio in piazza Sant'Oronzo) per mesi nove, con consegna immediata, 
verso un corrispettivo mensile omnicomprensivo pari a € 2.000,00 (duemila/00 euro) - CIG B0FD0167B5;

3) di DARE ATTO che per quanto innanzi detto l'adozione del presente atto comporta riflessi diretti e 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, riconducibili al corrispettivo da riconoscere 
all'ass.ne Pro Loco APS a valere sul bilancio 2024 (€ 18.000,00 - euro diciottomila/00);

4) di IMPEGNARE in favore del creditore : Ass.ne Pro Loco di Lecce APS (C.F./P. IVA 04119450759) la 
somma di € 18.000,00 - euro diciottomila/00 (importo non soggetto ad aliquito IVA ex  articoli 1 e 2, legge 
398/1991) al capitolo 07011.03.3080001 - SPESE PER LA GESTIONE DI SERVIZIINFORMAZIONE E 
ACCOGLIENZA TURISTICA annualità 2024 a valere sul codice di prenotazione 95/2024, corrispondente 
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, imputato contabilmente a carico dell’ annualità 2024 del 
vigente bilancio pluriennale, e nella stessa esigibile;

5) di DARE ATTO che Associazioni Pro Loco sono esonerate dalla fatturazione elettronica in base a quanto 
previsto dall’art. 1 comma 3 del D.Lgs. 127 del 2015, infatti, sono esonerati dalla fatturazione elettronica, tra 
gli altri, i soggetti passivi che hanno esercitato l’opzione per il regime agevolato disciplinato dagli articoli 1 e 
2, legge 398/1991 e che, nel perodo d’imposta precedente, hanno conseguito dall’esercizio di attività 
commerciali proventi per un importo non superiore a 65mila euro;

6) di DARE ATTO che con l'adozione del presente atto l'assetto degli infopoint in città si concentra nel solo 
front-office allestito all'interno del Sedile (Palazzo del Seggio in piazza Sant'Oronzo);

7) di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 183, c. 9-bis, TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

8) di DARE ATTO che la spesa di cui al punto 5) rientra nell’ambito dell’attività  istituzionale/commerciale 
dell’ente;

9)  di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, c. 1, TUEL, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento, nonché la compatibilità del programma dei conseguenti  pagamenti con i relativi 
stanziamenti di cassa, di cui all’art. 183, c.8, TUEL;

10) di DARE ATTO che l’art. 3, comma 5, della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e le Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari aggiornate con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023 stabiliscono, tra le 
modalità di attuazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari, l’obbligo di indicare negli 
strumenti di pagamento relativi ad ogni transazione, effettuata dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti 
tenuti al rispetto di tale obbligo, il codice identificativo di gara (CIG B0FD0167B5), attribuito dall’Autorità su 
richiesta della stazione appaltante;

11) di DARE ATTO che la trasparenza dei dati già previsti dall’art. 1, co. 32 della l. 190/2012, e ora indicati 
nell’art. 28 co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, è assolta mediante la trasmissione degli stessi dati alla Banca Dati 
Nazionale dei Contratti Pubblici attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

12) di INSERIRE il presente provvedimento nell’elenco soggetto a pubblicazione semestrale, previsto 
dell’art. 23, c. 1, lettera b), d.lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012 (sottosezione 
Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi) e che nella sottosezione “Bandi di Gara e contratti” 
sarà inserito un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto e che 
includono anche quelli indicati all’art. 28, c. 3 del d.lgs. n° 36/2023;

13) di RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è
il dott. Giovanni PICONTE;




		2024-03-28T13:36:08+0000
	MARIA GABRIELLA DE JUDICIBUS




